

# Norma A. Soo Michel

Graciela 638, Residencias Imperiales  
Mexicali, Baja California CP 21285

(686) 221-4418  
(658) 514-2141

[norma@soomichel.com](mailto:norma@soomichel.com)

## RESUMEN

Contador Público Certificado y Certificado en la Disciplina Fiscal, ejerciendo de manera independiente desde 2000. Forma parte del Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C. desde 1996, y ha participado en diversos comités y consejos, incluida la Presidencia del Consejo Directivo en 2012; así como en distintas comisiones del Instituto del Noroeste de Contadores Públicos, A.C. y en el Comité Ejecutivo Nacional del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C.

## FORMACIÓN ACADÉMICA

### Contador Público

*CETYS Universidad Campus Mexicali — 1981-1985*

### Diplomado en Derecho Fiscal

*Universidad Autónoma de Baja California Campus Mexicali — 1993*

### Maestría en Impuestos

*CETYS Universidad Campus Mexicali — 1995 [Parcial]*

## FORMACIÓN INSTITUCIONAL

### Socio Activo

*Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C. — 1996 -a la fecha*

### Contador Público Certificado

*Certificado No. 5424*

*Instituto Mexicano de Contadores Públicos — 1999 -a la fecha*

### Contador Público Certificado en Disciplina Fiscal

*Certificado No. 2508*

*Instituto Mexicano de Contadores Públicos — 2011 -a la fecha*

## EXPERIENCIA LABORAL

### Contador Público Independiente

#### Despacho Contable NS / Soo Michel y Compañía, S.C.

*Valle de Mexicali, B.C. — 2000 - a la fecha*

*Servicios profesionales contables, fiscales, financieros, de nómina y seguridad social, revisiones especiales y auditorías; predominantemente dirigidos al sector primario.*

### Contador Público en el Sector Empresarial

*Mexicali, Baja California — 1980-2000*

*Servicios a diferentes empresas comerciales y de servicios, fungiendo como contador y contralor corporativo.*

## EXPERIENCIA DOCENTE

### Costos / Seminario de Contraloría

*CETYS Universidad Campus Mexicali*

### Contribuciones de Seguridad Social / Seminario de Contraloría

*Universidad Autónoma de Baja California Campus de Mexicali*



# Norma A. Soo Michel

norma@soomichel.com

## REPRESENTACIONES INSTITUCIONALES

### **Secretaria del Comité Ejecutivo Nacional**

*Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. — 2015 - a la fecha*

### **Vicepresidente de Asuntos Internacionales**

*IMCP Región Noroeste — 2014 - 2015*

### **Secretaria y Presidente**

*Comisión Representativa ante Organismos de Seguridad Social del Noroeste (CROSS Regional) — 2008-2011*

### **Presidente del Consejo Directivo**

*Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C. — 2012-2013*

### **Vicepresidente del Consejo Directivo**

*Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C. — 2011- 2012*

### **Integrante de la Junta de Honor**

*Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C. — 2015-2016*

### **Participación en Distintas Comisiones**

*Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C. — 1996-a la fecha*

### **Integrante de la Comisión de Seguridad Social**

*Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C. — 2006 - a la fecha*

## OTRAS REPRESENTACIONES

### **Asesora de la Asociación Nacional de Usuarios de Riego**

*Capacitación, México D.F. — 2006-a la fecha*

### **Asesora de la Secretaría de Fomento Agropecuario de Baja California**

*Capacitación y Desarrollo Empresarial, Mexicali, B.C. — 2006-a la fecha*

### **Integrante del Patronato del Centro de Atención para la Violencia Intrafamiliar en Mexicali, A.C.**

*Mexicali, Baja California — 2001 -a la fecha*

## REGISTROS Y ACTUALIZACIÓN

### **Autorización para Dictaminar para efectos del Seguro Social**

*No. 7052-02-00 — A partir de octubre 2009*

### **Autorización para Dictaminar el Cumplimiento de las Obligaciones de la Ley y Reglamentos de INFONAVIT**

*No. 005633 - A partir de noviembre 2009*



# Norma A. Soo Michel

norma@soomichel.com

## ASAMBLEA – CONVENCION NACIONALES

**93 Asamblea–Convención Nacional, Boca del Río, Veracruz**  
*Instituto Mexicano de Contadores Públicos — 2016*

**92 Asamblea–Convención Nacional, Mérida, Yucatán**  
*Instituto Mexicano de Contadores Públicos — 2015*

**90 Asamblea–Convención Nacional, Mazatlán, Sinaloa**  
*Instituto Mexicano de Contadores Públicos — 2013*

**89 Asamblea–Convención Nacional, Puerto Vallarta, Jalisco**  
*Instituto Mexicano de Contadores Públicos — 2012*

**88 Asamblea–Convención Nacional, Mazatlán, Sinaloa**  
*Instituto Mexicano de Contadores Públicos — 2011*

## CONVENCIONES REGIONALES

**37 Convención Regional del Noroeste, Tijuana, B.C.**  
*Instituto del Noroeste de Contadores Públicos, A.C. – 2008*

**38 Convención Regional del Noroeste, Culiacán, Sin.**  
*Instituto del Noroeste de Contadores Públicos, A.C. – 2009*

**39 Convención Regional del Noroeste, Ensenada, B.C.**  
*Instituto del Noroeste de Contadores Públicos, A.C. – 2010*

**41 Convención Regional del Noroeste, Rosarito, B.C.**  
*Instituto del Noroeste de Contadores Públicos, A.C. – 2012*

**44 Convención Regional del Noroeste, La Paz, B.C.S.**  
*Instituto del Noroeste de Contadores Públicos, A.C. - 2015*

**29 Convención Regional del Noreste, Tampico, Tams.**  
*Instituto del Noreste de Contadores Públicos, A.C. – 2015*

**33 Convención Regional de Occidente, Irapuato, Gto.**  
*IMCP Región Centro Occidente. – 2016*

**31 Convención Regional Istmo Peninsular, Acapulco, Gro.**  
*IMCP Región Centro Istmo Peninsular - 2017*

**46 Convención Regional del Noroeste, Cd. Obregón, Son.**  
*Instituto del Noroeste de Contadores Públicos, A.C. - 2017*

**34 Convención Regional de Occidente, Irapuato, Gto.**  
*IMCP Región Centro Occidente. – 2016*



# Norma A. Soo Michel

norma@soomichel.com

## CONVENCIONES LOCALES

**Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C.**  
*En San Felipe, B.C. – 1998, 1999, 2001, 2002, 2003, 2017*

**Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C.**  
*En Puerto Peñasco, Sonora – 2006*

**Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C.**  
*En Ensenada, B.C. – 2011*

**Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C.**  
*En Rosarito, B.C. – 2012*

**Colegio de Contadores Públicos de Mexicali, A.C.**  
*En Baja Mar, B.C. – 2014*

Mexicali, Baja California  
Junio 28, 2017